
 

COMUNE DI MUCCIA 
(PROVINCIA MACERATA) 

 

 

 

 
 

Copia 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 

N.  127  del  15-12-2023 
 
 

Oggetto: PRELEVAMENTO DAL FONDO DI RISERVA AI SENSI DELL'ART. 166 
DEL TUEL 

 
 
L'anno  duemilaventitre il giorno  quindici del mese di dicembre alle ore 13:30, la Giunta 

Comunale, convocata con appositi avvisi, si è riunita nella Civica Residenza. 

 

BARONI MARIO SINDACO P 

ANTONELLI STEFANO VICE SINDACO P 

TROJANI RAFFAELA ASSESSORE P 

 
 
Assiste il SEGRETARIO COMUNALE GIULIANA APPIGNANESI 
 

Il Presidente Sig. MARIO BARONI nella sua qualità di SINDACO dichiara aperta la seduta 

dopo aver constatato il numero legale degli intervenuti e passa alla trattazione dell’argomento 

di cui all’oggetto. 

 
  



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 127 del 15-12-2023  -  pag. 2  -  COMUNE DI MUCCIA 
 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

Visto che, in relazione a particolari maggiori esigenze dei servizi dell’Ente, le previsioni di spesa di 
alcuni capitoli di bilancio si sono dimostrate insufficienti;  

Visto che, nel bilancio del corrente esercizio, per fare fronte a dette situazioni è stato iscritto, nella 
missione “Fondi e Accantonamenti”, all'interno del programma “Fondo di riserva”, un fondo di riserva 

dell’importo di € 12.312,48 

Visto che l’iscrizione e i prelevamenti dal detto fondo sono disciplinati rispettivamente dagli articoli 
166 e 176 del T.U. 18 agosto 2000, n. 267, che testualmente recitano: 

«Art. 166 - Fondo di riserva 

1. Gli enti locali iscrivono nel proprio bilancio di previsione un fondo di riserva non inferiore allo 0,30 e non 
superiore al 2 per cento del totale delle spese correnti inizialmente previste in bilancio. 

2. Il fondo è utilizzato, con deliberazioni dell'organo esecutivo da comunicare all'organo consiliare nei tempi 
stabiliti dal regolamento di contabilità, nei casi in cui si verifichino esigenze straordinarie di bilancio o le 
dotazioni degli interventi di spesa corrente si rivelino insufficienti. 

2-bis. La metà della quota minima prevista dai commi 1 e 2-ter è riservata alla copertura di eventuali 
spese non prevedibili, la cui mancata effettuazione comporta danni certi all'amministrazione. 

2-ter. Nel caso in cui l'ente si trovi in una delle situazioni previste dagli articoli 195 e 222, il limite minimo 
previsto dal comma 1 è stabilito nella misura dello 0,45 per cento del totale delle spese correnti inizialmente 
previste in bilancio»; 

«Art. 176 - Prelevamenti dal fondo di riserva 

1. I prelevamenti dal fondo di riserva sono di competenza dell'organo esecutivo e possono essere deliberati 
sino al 31 dicembre di ciascun anno.»; 

Considerato dunque che, in conformità al sopraccitato art. 166, il fondo di riserva può essere 
utilizzato per le sottoelencate finalità: 

 Per l’importo di € 6.156,24 (La metà della quota minima prevista dai commi 1 e 2-ter 
dell’art. 166) per la copertura di eventuali spese non prevedibili, la cui mancata 
effettuazione comporta danni certi all'amministrazione; 

 Per il restante importo di € 6.156,24 nei casi in cui si verifichino esigenze straordinarie di 
bilancio o le dotazioni degli interventi di spesa corrente si rivelino insufficienti; 

Considerato altresì che, dall'inizio del corrente esercizio finanziario, il fondo di riserva è stato così 
utilizzato: 

Tipologia di spesa Importo Delibera di giunta 

Spese da imputare su interventi € 3.000,00 n. 100 del 03.12.2023 



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 127 del 15-12-2023  -  pag. 3  -  COMUNE DI MUCCIA 
 

di spesa corrente insufficienti 

Spese da imputare su interventi 
di spesa corrente insufficienti € 4.200,00 n. 115 del 17.11.2023 

Dato atto pertanto che, alla data odierna, è disponibile, sul detto fondo di riserva, la somma di € 
5.112,48 per spese non prevedibili, la cui mancata effettuazione comporta danni certi 
all'amministrazione; 

Vista la relazione del responsabile dei servizi finanziari in data 29/12/2022, con la quale si propone 
di dare corso al prelevamento dal fondo di riserva della complessiva somma di € 5.112,48 per fare 
fronte a particolari maggiori esigenze puntualmente elencate e motivate nella detta relazione, che 
viene allegata alla presente per farne parte integrante; 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 
locali” e successive modificazioni; 

Con voto unanime reso in forma palese, 

DELIBERA 

di prelevare dal Fondo di riserva del bilancio del corrente esercizio la somma di 
€ 5.112,48, assegnandola alle voci di spesa cui al prospetto che segue le quali, in relazione alle 
effettive esigenze dei servizi, si sono dimostrate insufficienti: 

CODICE E 
NUMERO 

INTERVENTO DENOMINAZIONE  

MOTIVAZIONE (Generiche spese non prevedibili / spese non prevedibili, la cui 
mancata effettuazione comporta danni certi all'amministrazione) 

SOMMA 

AGGIUNTA 

1 2 3 

Cap. 1876/3 Spese non prevedibili la cui mancata effettuazine comporta danni certi 
all’amministrazione 

5.112,48 euro 

    Totale 5.112,48 euro 

Di dare atto che la presente deliberazione non modifica gli equilibri di bilancio; 

Di dare atto che vengono conseguentemente modificati il bilancio di previsione 2023-2025 e la Nota di 
aggiornamento al documento unico di programmazione 2023/2025, approvati rispettivamente con 
deliberazione del Consiglio comunale n. 15 del 02/05/2023 e n. 8 del 18/04/2023; 

Di dare atto che la presente deliberazione, in relazione al disposto dell’art. 166, comma 2, del T.U. 18 
agosto 2000, n. 267, sarà comunicata al consiglio comunale entro il termine previsto  

Infine, 

LA GIUNTA COMUNALE 

Considera l’urgenza che riveste l’esecuzione dell’atto; 



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 127 del 15-12-2023  -  pag. 4  -  COMUNE DI MUCCIA 
 

Visto l’art. 134, comma 4, del T.U. 18 agosto 2000, n. 267, che testualmente recita: 

«4. Nel caso di urgenza le deliberazioni del consiglio o della giunta possono essere dichiarate 
immediatamente eseguibili con il voto espresso dalla maggioranza dei componenti.». 

Con voto unanime 

DELIBERA 

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile. 
  



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 127 del 15-12-2023  -  pag. 5  -  COMUNE DI MUCCIA 
 

 
 
 
 
 
 
 

Pareri ex art. 49 e 147 del Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive 
variazioni 

 
PARERE DI Regolarità tecnica 

 
Per quanto concerne la REGOLARITA' TECNICA e la CORRETTEZZA dell'azione amministrativa il 
sottoscritto Responsabile del Servizio Interessato esprime PARERE FAVOREVOLE in relazione alla proposta 
riguardante la deliberazione in oggetto. 
Muccia, 15-12-2023 

 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 
Per quanto concerne la REGOLARITA' CONTABILE il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario 
esprime PARERE FAVOREVOLE in relazione alla proposta riguardante la deliberazione in oggetto e  attesta 
la copertura finanziaria. 
Muccia, 15-12-2023 
 

 
*************************************************************************** 
 
 
  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
(MARIO BARONI) 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
(MARIO BARONI) 



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 127 del 15-12-2023  -  pag. 6  -  COMUNE DI MUCCIA 
 

 
*************************************************************************** 
 

 
 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to MARIO BARONI F.to GIULIANA APPIGNANESI 

___________________________________________________________________________ 
 

CERTIFICATO  DI PUBBLICAZIONE 
Il sottoscritto Responsabile del procedimento di pubblicazione di Muccia certifica che copia 
della  presente  deliberazione   viene   pubblicata all’Albo Pretorio presente   nel   sito web   
istituzionale di questo Comune (www.comune.muccia.mc.it) dal 21-12-2023   per 15 giorni 
consecutivi, ai sensi dell’art. 32. comma 1 della L. 18 giugno 2009 n. 69 e contestualmente 
comunicato ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000. 
 

 IL RESPONSABILE 
PUBBLICAZIONE 

F.to  Antonella Michiorri 
 
 

 
 

ESECUTIVITÀ 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il 15-12-2023 perché dichiarata IMMEDIATAMENTE 
ESECUTIVA, ai sensi dell’art. 134, comma IV, del T.U. – D.Lgs. 18Agosto 2000 n. 267. 
 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to GIULIANA APPIGNANESI 

___________________________________________________________________________ 
Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo. 
Muccia,  IL SEGRETARIO COMUNALE 

 ( GIULIANA APPIGNANESI) 
 

http://www.comune.muccia.mc.it/

